2
2

Дело №5-253/2/2022
УИД:16MS0058-01-2022-001523-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июня 2022 года

                      город Набережные Челны

                                                                                    Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Диярова Л.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Панищевой Л.Д., ХХХ года рождения, уроженки с. ХХХ ХХХ района Молдавской ССР, зарегистрированная и проживающая по адресу: город Набережные Челны, проспект ХХХ, дом ХХХ, квартира ХХХ, работающей руководителем общества с ограниченной ответственностью ТД  «ХХХ»,
установил:

31 июля 2021 года в 00 часов 01 минуту общество с ограниченной ответственностью ТД  «ХХХ» (далее – ООО ТД  «ХХХ»), расположенное по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, проспект ХХХ, дом ХХХ, квартира ХХХ, представило в налоговый орган расчет по страховым взносам за 6 месяца, квартальный 2021 год, чем нарушило срок, установленный пунктом 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии с расчет по страховым взносам предоставляется не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

ООО ТД  «ХХХ» представило расчет по страховым взносам за 6 месяца, квартальный 2021 год 5 октября 2021 года, то есть с нарушением установленного законом срока.

На судебное заседание Панищева Л.Д. не явилась, извещена надлежащим образом, о причинах не явки не сообщила суду.
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Панищевой Л.Д.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Вина Панищевой Л.Д. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении (л.д. 4); решением о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения (л.д. 6-8), копией журнала документов, выписанных в ходе налоговой проверки (л.д. 9).
Из Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц видно, что ООО ТД  «ХХХ» включено в Единый государственный реестр юридических лиц и его директором является именно Панищева Л.Д.
Суд квалифицирует действия Панищевой Л.Д. по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности правонарушителя, которая ранее к административной ответственности не привлекалась, ее имущественное положение, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Срок давности привлечения к административной ответственности по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляет один год в силу статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и на момент рассмотрения дела он не истек.

Руководствуясь статьей 15.5, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:
признать Панищеву Л.Д. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному взысканию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.
Мировой судья                                подпись                                Диярова Л.Г.